



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	10.858.947,88	3.248.914,00	9.881.700,00	3.466.423,59	10.858.947,88	9.913.457,95
RECEITAS DE CAPITAL	283.000,00	196.666,56	590.000,00	0,00	283.000,00	422.600,00
SUBTOTAL	11.141.947,88	3.445.580,56	10.471.700,00	3.466.423,59	11.141.947,88	10.336.057,95
(-) DEDUÇÕES	1.732.651,51	587.400,00	1.762.200,00	552.587,92	1.732.651,51	1.599.603,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	91.975,02	13.166,72	39.500,00	25.442,07	91.975,02	39.778,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.000,00	6.000,00	0,00	0,00	61.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.640.676,49	572.233,28	1.716.700,00	527.145,85	1.640.676,49	1.498.824,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.409.296,37	2.858.180,56	8.709.500,00	2.913.835,67	9.409.296,37	8.736.454,77
RECEITA CORRENTES	10.858.947,88	3.248.914,00	9.881.700,00	3.466.423,59	10.858.947,88	9.913.457,95
RECEITAS DE CAPITAL	283.000,00	196.666,56	590.000,00	0,00	283.000,00	422.600,00
SUBTOTAL	11.141.947,88	3.445.580,56	10.471.700,00	3.466.423,59	11.141.947,88	10.336.057,95
(-) DEDUÇÕES	1.732.651,51	587.400,00	1.762.200,00	552.587,92	1.732.651,51	1.599.603,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	91.975,02	13.166,72	39.500,00	25.442,07	91.975,02	39.778,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.000,00	6.000,00	0,00	0,00	61.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.640.676,49	572.233,28	1.716.700,00	527.145,85	1.640.676,49	1.498.824,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.409.296,37	2.858.180,56	8.709.500,00	2.913.835,67	9.409.296,37	8.736.454,77
RECEITA CORRENTES	10.858.947,88	3.248.914,00	9.881.700,00	3.466.423,59	10.858.947,88	9.913.457,95
RECEITAS DE CAPITAL	283.000,00	196.666,56	590.000,00	0,00	283.000,00	422.600,00
SUBTOTAL	11.141.947,88	3.445.580,56	10.471.700,00	3.466.423,59	11.141.947,88	10.336.057,95
(-) DEDUÇÕES	1.732.651,51	587.400,00	1.762.200,00	552.587,92	1.732.651,51	1.599.603,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	91.975,02	13.166,72	39.500,00	25.442,07	91.975,02	39.778,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.000,00	6.000,00	0,00	0,00	61.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.640.676,49	572.233,28	1.716.700,00	527.145,85	1.640.676,49	1.498.824,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.409.296,37	2.858.180,56	8.709.500,00	2.913.835,67	9.409.296,37	8.736.454,77
RECEITA CORRENTES	10.858.947,88	3.248.914,00	9.881.700,00	3.466.423,59	10.858.947,88	9.913.457,95
RECEITAS DE CAPITAL	283.000,00	196.666,56	590.000,00	0,00	283.000,00	422.600,00
SUBTOTAL	11.141.947,88	3.445.580,56	10.471.700,00	3.466.423,59	11.141.947,88	10.336.057,95
(-) DEDUÇÕES	1.732.651,51	587.400,00	1.762.200,00	552.587,92	1.732.651,51	1.599.603,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	91.975,02	13.166,72	39.500,00	25.442,07	91.975,02	39.778,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.000,00	6.000,00	0,00	0,00	61.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.640.676,49	572.233,28	1.716.700,00	527.145,85	1.640.676,49	1.498.824,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.409.296,37	2.858.180,56	8.709.500,00	2.913.835,67	9.409.296,37	8.736.454,77
RECEITA CORRENTES	10.858.947,88	3.248.914,00	9.881.700,00	3.466.423,59	10.858.947,88	9.913.457,95
RECEITAS DE CAPITAL	283.000,00	196.666,56	590.000,00	0,00	283.000,00	422.600,00
SUBTOTAL	11.141.947,88	3.445.580,56	10.471.700,00	3.466.423,59	11.141.947,88	10.336.057,95
(-) DEDUÇÕES	1.732.651,51	587.400,00	1.762.200,00	552.587,92	1.732.651,51	1.599.603,18
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	91.975,02	13.166,72	39.500,00	25.442,07	91.975,02	39.778,36
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.000,00	6.000,00	0,00	0,00	61.000,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.640.676,49	572.233,28	1.716.700,00	527.145,85	1.640.676,49	1.498.824,82
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.409.296,37	2.858.180,56	8.709.500,00	2.913.835,67	9.409.296,37	8.736.454,77

Resultado Primário



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais		Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
		Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior		
		Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre			
Despesas Fiscais		Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	9.348.491,89	3.116.163,96	9.348.491,89	1.644.889,11	9.259.676,66	3.421.889,11	9.129.088,12	7.741.563,42	
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	115,02	
SUBTOTAL	9.348.491,89	3.116.163,96	9.348.491,89	1.644.889,11	9.259.676,66	3.421.889,11	9.129.088,12	7.741.448,40	
DESPESAS DE CAPITAL	333.412,11	111.137,37	333.412,11	41.597,65	321.168,75	80.162,14	321.168,75	720.879,43	
(-) Deduções	8.533,36	2.844,45	8.533,36	148,70	8.348,70	2.853,19	8.348,70	7.792,35	
Amortização de Dívida	8.533,36	2.844,45	8.533,36	148,70	8.348,70	2.853,19	8.348,70	7.792,35	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.673.370,64	3.224.456,88	9.673.370,64	1.686.338,06	9.572.496,71	3.499.198,06	9.441.908,17	8.454.535,48	
RESULTADO	-9.673.370,64	-3.224.456,88	-9.673.370,64	-1.686.338,06	-9.572.496,71	-3.499.198,06	-9.441.908,17	-8.454.535,48	
RESULTADO	-8.032.694,15	-2.652.223,60	-7.956.670,64	-1.159.192,21	-7.931.820,22	-2.972.052,21	-7.801.231,68	-6.955.710,66	
RESULTADO	-264.074,27	-366.276,32	-963.870,64	1.227.497,61	-163.200,34	-585.362,39	-32.611,80	281.919,29	

Especificação		Resultado Nominal				
		Saldo		Resultado Nominal		
		Exercício Anterior	Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada		44.325,84	38.830,33	35.977,14	-2.853,19	-8.348,70
(-) Disponibilidade de Caixa		858.145,95	1.385.002,08	896.830,97	-488.171,11	38.685,02
(-) Aplicações Financeiras		77.627,20	84.894,35	86.816,97	1.922,62	9.189,77
(-) Demais Ativos Financeiros		10.019,12	95.235,25	121.169,00	25.933,75	111.149,88
(+) Restos a Pagar Processados		184.493,29	17.683,76	9.311,68	-8.372,08	-175.181,61
II - Dívida Consolidada Líquida		-716.973,14	-1.508.617,59	-1.059.528,12	449.089,47	-342.554,98
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-716.973,14	-1.508.617,59	-1.059.528,12	449.089,47	-342.554,98
I - Dívida Consolidada		44.325,84	38.830,33	35.977,14	-2.853,19	-8.348,70
(-) Disponibilidade de Caixa		858.145,95	1.385.002,08	896.830,97	-488.171,11	38.685,02
(-) Aplicações Financeiras		77.627,20	84.894,35	86.816,97	1.922,62	9.189,77
(-) Demais Ativos Financeiros		10.019,12	95.235,25	121.169,00	25.933,75	111.149,88
(+) Restos a Pagar Processados		184.493,29	17.683,76	9.311,68	-8.372,08	-175.181,61
II - Dívida Consolidada Líquida		-716.973,14	-1.508.617,59	-1.059.528,12	449.089,47	-342.554,98
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-716.973,14	-1.508.617,59	-1.059.528,12	449.089,47	-342.554,98
I - Dívida Consolidada		44.325,84	38.830,33	35.977,14	-2.853,19	-24.043,72
(-) Disponibilidade de Caixa		858.145,95	1.385.002,08	888.257,87	-496.744,21	30.111,92
(-) Aplicações Financeiras		77.627,20	84.894,35	86.816,97	1.922,62	9.189,77
(-) Demais Ativos Financeiros		10.019,12	422.979,55	10.809,43	-412.170,12	790,31
(+) Restos a Pagar Processados		184.493,29	17.683,76	9.311,68	-8.372,08	-175.181,61
II - Dívida Consolidada Líquida		-716.973,14	-1.836.361,89	-940.595,45	895.766,44	-223.622,31
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-716.973,14	-1.836.361,89	-940.595,45	895.766,44	-223.622,31
I - Dívida Consolidada		44.325,84	38.830,33	35.977,14	-2.853,19	-24.043,72
(-) Disponibilidade de Caixa		858.145,95	1.385.002,08	888.257,87	-496.744,21	30.111,92
(-) Aplicações Financeiras		77.627,20	84.894,35	86.816,97	1.922,62	9.189,77
(-) Demais Ativos Financeiros		10.019,12	422.979,55	10.809,43	-412.170,12	790,31
(+) Restos a Pagar Processados		184.493,29	17.683,76	9.311,68	-8.372,08	-175.181,61
II - Dívida Consolidada Líquida		-716.973,14	-1.836.361,89	-940.595,45	895.766,44	-223.622,31
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-716.973,14	-1.836.361,89	-940.595,45	895.766,44	-223.622,31
I - Dívida Consolidada		44.325,84	38.830,33	35.977,14	-2.853,19	-34.078,17
(-) Disponibilidade de Caixa		858.145,95	1.385.002,08	888.257,87	-496.744,21	30.111,92
(-) Aplicações Financeiras		77.627,20	84.894,35	86.816,97	1.922,62	9.189,77
(-) Demais Ativos Financeiros		10.019,12	422.979,55	10.809,43	-412.170,12	790,31
(+) Restos a Pagar Processados		184.493,29	17.683,76	9.311,68	-8.372,08	-175.181,61
II - Dívida Consolidada Líquida		-716.973,14	-1.836.361,89	-940.595,45	895.766,44	-223.622,31
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-716.973,14	-1.836.361,89	-940.595,45	895.766,44	-223.622,31
(I) Dívida Consolidada		-44.325,84	-38.830,33	-35.977,14	2.853,19	8.348,70
(-) Disponibilidade de Caixa		858.145,95	1.342.244,26	886.415,78	-455.828,48	28.269,83
(-) Aplicações Financeiras		77.627,20	84.894,35	86.816,97	1.922,62	9.189,77
(-) Ativo Realizável		2.723,77	-845,36	1.756,70	2.602,06	-967,07
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-11.135,31	-208.765,27	-197.629,96	-208.765,27
(II) Dívida Consolidada Líquida		894.171,08	1.376.327,61	730.247,04	-646.080,57	-163.924,04
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		894.171,08	1.376.327,61	730.247,04	-646.080,57	-163.924,04